Nº 208, segunda-feira, 27 de outubro de 2008 273 ISSN 1677-7069

mensal passa de R$ 164,08 (cento e sessenta e quatro reais e oito
centavos) para R$ 102,87 (cento e dois reais, oitenta e sete centavos).
Fundamento Legal: Artigo 58, Inciso I e Artigo 65, Inciso I, alínea a,
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 01 de outubro de 2008.

AEROPORTO INTERNACIONAL EDUARDO GOMES
(MANAUS)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo no- 031/2008(VII)/0025. Ref. Contrato nº
02.2005.025.0042. Concedente: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura
Aeroportuária - INFRAERO. Dependência: Aeroporto Internacional
Eduardo Gomes/AM. Concessionário: ABSA Aerolinhas Brasileiras
S/A. Objeto: Da alteração da área e do preço. A Área Edificada Ex-
terna (AE/EX) passa de 17,54M² para 74,96M². O preço fixo mensal
passa de R$ 53,76 (cinquenta e três reais, setenta e seis centavos) para
R$ 262,77 (duzentos e sessenta e dois reais, setenta e sete centavos).
Fundamento Legal: Artigo 58, Inciso I e Artigo 65, Inciso I, alínea a,
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 22 de outubro de 2008.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE
AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELÉM

EXTRATO DE CONTRATO

Carta Contrato Nº. 0051-Fm/2008/0004. Contratante: Empresa Brasi-
leira de Infra-Estrutura Aeroportuária - Infraero. Dependência: Aero-
porto Internacional de Belém, Em Belém/Pa, Superintendente:
Washington Santana da Silva. Contratada: Sms Tecnologia Eletrônica
Ltda Representante Legal: Isaías Zanelato. OBJETO: Aquisição de 33
(trinta e três) equipamentos conforme especificação constante na Ata de
Registro de Preços nº 009/SBEG/2008, para o Aeroporto Internacional
de Belém, em Belém/PA. PRAZO: 30 dias. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2008.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUDESTE
AEROPORTO DE SÃO PAULO - CONGONHAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº. 0003-SM/2008/0024 do Termo de Contrato
Nº. 0002-SM/2007/0024. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de
Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO; Representantes: Supe-
rintendente do Aeroporto Internacional de Congonhas/São Paulo -
Willer Larry Furtado e Gerente de Administração e Finanças - Apa-
recido Iberê de Oliveira. CONTRATADA: EPS - Empresa Paulista de
Serviços S/A. Representante Legal: Diretora de Apoio - Walkiria
Hashimoto Bueno. OBJETO: Extinção da alíquota de 0,38% da
CPMF a partir de 01/01/2008; reequilíbrio econômico-financeiro a
partir de 01/02/2008 e prorrogação de prazo de 01/11/2008 a
31/10/2009. Valor Aditado: R$ 590.699,01. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II e Art. 65, inciso II, alínea d e § 5º da Lei nº. 8.666 de
21/06/1993; Lei nº. 9.311 de 24/10/1996 e Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 42, de 19/12/2003. Data de assinatura:
24/10/2008.

TERMO ADITIVO Nº. 0004-SL/2008/0024 do Termo de Contrato Nº.
0056-SL/2006/0024. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infra-
Estrutura Aeroportuária - INFRAERO; Representantes: Superinten-
dente do Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Willer Larry Furtado e
Gerente de Administração e Finanças - Aparecido Iberê de Oliveira.
CONTRATADA: EPS - Empresa Paulista de Serviços S/A. Repre-
sentante Legal: Diretora de Apoio - Walkiria Hashimoto Bueno. OB-
JETO: Extinção da alíquota de 0,38% da CPMF a partir de
01/01/2008; repactuação em virtude do repasse da CCT 2008/2009 a
partir de 01/03/2008 e prorrogação de prazo de 01/11/2008 a
31/10/2009. Valor Aditado: R$ 4.248.065,81. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II e Art. 65, inciso II, alínea d e § 5º da Lei nº. 8.666 de
21/06/1993; Lei nº. 9.311 de 24/10/1996 e Artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº. 42, de 19/12/2003. Data de assinatura: 24/10/2008.

AEROPORTO INTERNACIONAL
DE SÃO PAULO/GUARULHOS -

GOVERNADOR ANDRÉ FRANCO MONTORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/GRAD-2-SBGR/2008

Serviços de fornecimento e instalação de revestimento em
laminado melamínico para as paredes das salas de embarque remoto
do Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos - Governador
André Franco Montoro. Horário, data, e local de abertura: às
13h30min, do dia 12 de novembro de 2008, na Sala de Licitações,
localizada na Rod. Hélio Smidt, s/nº - Aeroporto Internacional de São
Paulo/Guarulhos - Edifício de Interligação - 2º andar - Sala 2.15. O
Edital poderá ser retirado a partir da publicação deste Aviso, no
endereço anteriormente mencionado, Coordenadoria de Licitações, 2º
andar, sala 2.17, mediante comprovação de recolhimento de R$ 20,00
(vinte reais) ou retirado no site http://www.infraero.gov.br/portal_li-
citacao. Informações: Coordenadoria de Licitações, 2º andar, sala
2.17, tel.: (11) 2445-3766, Fax. (11) 2445-3173, E-mail:lici-
t a s p . c n s p @ i n f r a e r o . g o v. b r.

ZILDA A. GARCIA DE SOUZA XAVIER
Coordenadora de Licitações

RETIFICAÇÃO

No extrato de Inexigibilidade de Licitação n.º
004/SBCG/2008; Publicado no D.O.U. de 01.10.2008, Seção 3, pá-
gina 26, onde se lê: "... Carlos Alberto Barroso de Souza", leia-se: "...
Roberto Santos do Nascimento".

AEROPORTO INTERNACIONAL
DE VIRACOPOS - CAMPINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 015-SA/2008/0026; Primeiro Aditamento do TC n°
0022-SA/2007/0026; Contratante: INFRAERO; Representantes Le-
gais: Superintendente do Aeroporto Internacional de Viracopos/ Cam-
pinas-SP - José Clovis Moreira e o Gerente Comercial - Aldo Tadeu
Massruhá; Contratada: BK Consultoria e Serviços Ltda; Represen-
tante Legal: Pierre Rafiki Orfali - Sócio Diretor; Objeto: Extinção da
alíquota CPMF, a partir de 01/01/2008; Prorrogação do Prazo Con-
tratual por mais 12 (doze) meses, com início em 01.11.2008; Al-
teração do endereço e telefone de contato; Repactuação do preço
contratual referente ao repasse da Convenção Coletiva e supressão do
item crachá na planilha de composição de custos; novo valor mensal
R$ 15.340,22 e Global acumulado do Contrato R$ 369.090,53; Pre-
visão de Desembolso 2008: R$ 34.533,05; 2009: R$ 155.225,24;
Código Orçamentário: 026-311.05.002-9/20.124-1; Fundamento Le-
gal: Leis 9069/95 e 10.192/2001 e nos artigos 57, II, 65, II, d, § 5º,
ambos da Lei nº 8.666/93; Data de assinatura: 24.10.2008.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUL
AEROPORTO INTERNACIONAL AFONSO PENA

(CURITIBA)

EXTRATO DE DISTRATO

Termo Distrato nº 0005-SM/2008/0007 do TC 0139-SM/2004/0007.
Contratante: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária. De-
pendência: Aeroporto Internacional Afonso Pena, em São José dos
Pinhais - PR. Representantes: Antonio Filipe Bergmann Barcellos,
Superintendente e Angela Cristina Bahr, Gerente de Manutenção.
Contratada: GEPLAN - Planejamento, Projetos e Gerencimanto de
Obras Ltda. Objeto: distrato. Fundamento legal: art. 65, inc. II da Lei
8.666/93 e subitem 10.10 do Contrato. Modalidade: Conc
014/CTAF/SBCT/2004. Código Orçamentário: 007.31105028-9
c.c.20513-0. Data da assinatura: 17/10/2008.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E SISTEMAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 80/DALC/SEDE/2008

A INFRAERO comunica aos interessados que o PREGÃO Nº
080/DALC/SEDE/2008 foi HOMOLOGADO como FRACASSADO pelo
Sr. Superintendente de Administração Geral em 24/10/2008. Informações:
Gerência de Licitações - Tel.: (61) 3312-3311 ou Fax.: (61) 3312-3214.

ROMULO TORRES BRAZ
Pregoeiro
Suplente

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 31/DALC/SBPB/2008

A INFRAERO torna público o Resultado de Julgamento da
Proposta de Preços apresentada na Concorrência Nº
031/DALC/SBPB/2008. Proposta Desclassificada: Consórcio
ATP/Tecnosolo. Nos termos do § 3º do Art. 48 da Lei nº 8.666/93, a
Administração fixa o prazo de oito dias úteis para apresentação de
nova proposta escoimada das causas que ensejaram a desclassifi-
cação. A Ata de Julgamento encontra-se à disposição dos interessados
no site http://www.infraero.gov.br/portal_licitacao. Informações: Tel.:
(61) 3312.3266.

ELOIR SAQUETO
Presidente da Comissão de Licitações

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2008

Nº Processo: 52000.118.2008. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE
GUERRA -CNPJ Contratado: 73242976000144. Contratado : DRY
DECKERS LAVANDERIA INDUSTRIAL-LTDA ME. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada emserviço de lavanderia Funda-
mento Legal: Regido em especial pela Lei8.666/93 e suas alterações
posteriores Vigência: 20/10/2008 a 19/10/2009. Valor Total:
R$14.805,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900733. Data de Assina-
tura: 20/10/2008.

(SICON - 24/10/2008) 110402-00001-2008NE900168

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2008

Nº Processo: 52000.149.2008 . Objeto: Contrtatação de serviço de
publicidade legal Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço de pu-
blicidade Legal para os órgãos e entidades do Poder Executivo Fe-
deral. Declaração de Inexigibilidade em 20/10/2008 . JOÃO RO-
BERTO PIRASSINUNGA CORONEL . Ordenador de Despesas .
Ratificação em 21/10/2008 . NILSON PRADO GODOY MAJOR
BRIGADEIRO-DO-AR . Subcomandante . Valor: R$ 25.000,00 .
Contratada :EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A- EBC .
Valor: R$ 25.000,00

(SIDEC - 24/10/2008) 110402-00001-2008NE900168

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 53/2007. Nº Processo: 608000036792006DV.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL--
ANAC. CNPJ Contratado: 02660447000112. Contratado : POLIE-
DRO INFORMATICA CONSULTORIA ESERVICOS LTDA. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 053/ANAC/2007,
por mais 12(doze) meses, apartir de 25/10/2008, para a prestação dos
serviços técnicos especializados em Tecnologia de Informação, em
apoio às atividades meio e fim da ANAC. Fundamento Legal: Art. nº
57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. Vigência: 25/10/2008 a
24/10/2009. Valor Total: R$15.076.759,68. Fonte: 250120069 -
2008NE900303. Data de Assinatura: 24/10/2008.

(SICON - 24/10/2008) 523001-52201-2008NE900001

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das competências que lhe foram outorgadas
pelos arts. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
24, inciso VIII, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e 9º, inciso VIII, do Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 38, de 07 de agosto de 2008, tendo em vista o que
dispõem os arts. 27 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 45
do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 116 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, e
considerando a deliberação na Reunião de Diretoria realizada em 23
de setembro de 2008, RESOLVE

Art. 1º Submeter à Audiência Pública a minuta de resolução
dispondo sobre a realocação de horários de chegadas e partidas de
aeronaves em linhas aéreas domésticas de transporte regular de pas-
sageiros, objeto da Consulta Pública - em andamento - de que trata o
Aviso publicado no Diário Oficial da União de 1º de outubro de
2008.

§ 1º O texto objeto deste Aviso poderá ser acessado no sítio
desta Agência na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o n s u l t a s p u b l i c a s . a s p .

§ 2º A Audiência Pública ocorrerá no dia 12 de novembro de
2008, às 10h, no auditório da Sexta Gerência Regional - GER 6 -
endereço Setor de Hangares, Lote 4 - Aeroporto Internacional de
Brasília.

§ 3º As inscrições de interessados em se manifestar ver-
balmente durante a referida Audiência deverão ser realizadas até as
12h do dia 11 de novembro de 2008, por meio do endereço eletrônico
consultapublica.slots@anac.gov.br, sendo obrigatórias sua identifica-
ção e a da empresa ou entidade representada, se for o caso.

Art. 2º Este Aviso entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC, no uso das competências que lhe foram outorgadas
pelos arts. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
24, inciso VIII, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e 9º, inciso VIII, do Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 38, de 07 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto nos
arts. 45 do referido Decreto e 116 daquele Regimento, e considerando
a deliberação na Reunião de Diretoria realizada em 21 de outubro de
2008, RESOLVE

Art. 1º Submeter à Consulta Pública minuta de resolução
dispondo sobre o estabelecimento de critérios e procedimentos para a
alocação de áreas aeroportuárias, cujo texto pode ser acessado no sítio
desta Agência na rede mundial de computadores - endereço
h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / c o n s u l t a s p u b l i c a s . a s p .

Art. 2º As manifestações deverão ser encaminhadas a esta
Agência - endereço eletrônico consultapublica.areasessen-
ciais@anac.gov.br - por meio de formulário próprio disponível no
sítio indicado no art. 1º até às 18:00h (dezoito horas) do dia 26 de
novembro de 2008.

Art. 3º Este Aviso entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA
Diretora-Presidente